
DECIZII 

DECIZIA 2011/701/PESC A CONSILIULUI 

din 21 octombrie 2011 

de modificare a Deciziei 2011/430/PESC în vederea actualizării listei persoanelor, grupurilor și 
entităților care intră sub incidența articolelor 2, 3 și 4 din Poziția comună 2001/931/PESC 

privind aplicarea de măsuri specifice pentru combaterea terorismului 

CONSILIUL UNIUNII EUROPENE, 

având în vedere Tratatul privind Uniunea Europeană, în special 
articolul 29, 

întrucât: 

(1) La 27 decembrie 2001, Consiliul a adoptat Poziția 
comună 2001/931/PESC privind aplicarea de măsuri 
specifice pentru combaterea terorismului ( 1 ). 

(2) La 18 iulie 2011, Consiliul a adoptat Decizia 
2011/430/PESC prin care a fost actualizată lista 
persoanelor, grupurilor și entităților care intră sub 
incidența articolelor 2, 3 și 4 din Poziția comună 
2001/931/PESC ( 2 ). 

(3) Consiliul a stabilit că alte cinci persoane au fost implicate 
în acte de terorism în înțelesul articolului 1 alineatele (2) 
și (3) din Poziția comună 2001/931/PESC, că a fost luată 
o decizie în privința acestora de către o autoritate 
competentă în înțelesul articolului 1 alineatul (4) din 
respectiva poziție comună și că persoanele în cauză ar 
trebui să fie adăugate în lista persoanelor, grupurilor și 
entităților care intră sub incidența articolelor 2, 3 și 4 din 
Poziția comună 2001/931/PESC. 

(4) Consiliul a stabilit că nu se mai justifică menținerea unei 
persoane în lista persoanelor, grupurilor și entităților care 
intră sub incidența articolelor 2, 3 și 4 din Poziția 
comună 2001/931/PESC. 

(5) Lista persoanelor, grupurilor și entităților care intră sub 
incidența articolelor 2, 3 și 4 din Poziția comună 
2001/931/PESC ar trebui să fie actualizată în consecință, 

ADOPTĂ PREZENTA DECIZIE: 

Articolul 1 

(1) Persoanele prevăzute în lista din anexa I la prezenta 
decizie se adaugă în lista prevăzută în anexa la Decizia 
2011/430/PESC. 

(2) Persoana prevăzută în lista din anexa II la prezenta 
decizie se elimină din lista prevăzută în anexa la Decizia 
2011/430/PESC. 

Articolul 2 

Prezenta decizie intră în vigoare la data publicării în Jurnalul 
Oficial al Uniunii Europene. 

Adoptată la Bruxelles, 21 octombrie 2011. 

Pentru Consiliu 
Președintele 

M. DOWGIELEWICZ

RO L 277/18 Jurnalul Oficial al Uniunii Europene 22.10.2011 

( 1 ) JO L 344, 28.12.2001, p. 93. 
( 2 ) JO L 188, 19.7.2011, p. 47.



ANEXA I 

Persoanele menționate la articolul 1 alineatul (1) 

1. ABDOLLAHI Hamed (alias Mustafa Abdullahi), născut la 11 august 1960 în Iran. Cetățean iranian. Pașaport: 
D9004878. 

2. ARBABSIAR Manssor (alias Mansour Arbabsiar), născut la 6 sau la 15 martie 1955 în Iran. Cetățean iranian și cetățean 
al Statelor Unite ale Americii. Pașaport: C2002515 (iranian); pașaport: 477845448 (american). Carte de identitate 
națională nr. 07442833, data expirării: 15 martie 2016 (permis de conducere eliberat în Statele Unite ale Americii). 

3. SHAHLAI Abdul Reza (alias Abdol Reza Shala'i, alias Abd-al Reza Shalai, alias Abdorreza Shahlai, alias Abdolreza 
Shahla'i, alias Abdul-Reza Shahlaee, alias Hajj Yusef, alias Haji Yusif, alias Hajji Yasir, alias Hajji Yusif, alias Yusuf Abu- 
al-Karkh), născut aproximativ în 1957 în Iran. Adrese: (1) Kermanshah, Iran, (2) Baza militară Mehran, provincia Ilam, 
Iran. 

4. SHAKURI Ali Gholam, născut aproximativ în 1965 în Teheran, Iran. 

5. SOLEIMANI Qasem (alias Ghasem Soleymani, alias Qasmi Sulayman, alias Qasem Soleymani, alias Qasem Solaimani, 
alias Qasem Salimani, alias Qasem Solemani, alias Qasem Sulaimani, alias Qasem Sulemani), născut la 11 martie 1957 
în Qom, Iran. Cetățean iranian. Pașaport: 008827 (pașaport diplomatic iranian), eliberat în 1999. Titlu: general-maior. 

ANEXA II 

Persona menționată la articolul 1 alineatul (2) 

EL FATMI, Nouredine (alias Nourredin EL FATMI; alias Nouriddine EL FATMI, alias Noureddine EL FATMI, alias Abu AL 
KA'E KA'E; alias Abu QAE QAE; alias FOUAD; alias FZAD; alias Nabil EL FATMI; alias Ben MOHAMMED; alias Ben 
Mohand BEN LARBI; alias Ben Driss Muhand IBN LARBI; alias Abu TAHAR; alias EGGIE), născut la 15.8.1982 la Midar 
(Maroc), pașaport (Maroc) nr. N829139 - membru al grupului terorist ‚Hofstadgroep’.

RO 22.10.2011 Jurnalul Oficial al Uniunii Europene L 277/19


